cobertura não são aplicáveis ao Banco.

Impacto estimado da adoção da IFRS 9 no Capital próprio

O impacto estimado da adoção desta norma no Capital próprio da Sociedade, a 1 de janeiro
de 2018, é baseado na avaliação realizada até esta data e resume-se da seguinte forma:

ii) Outras normas:

a) IFRS 15 (nova), ‘Rédito de contratos com clientes’ (a aplicar nos exercícios que se iniciem
em ou após 1 de janeiro de 2018). Esta nova norma aplica-se apenas a contratos para a
entrega de produtos ou prestação de serviços, e exige que a entidade reconheça o rédito
quando a obrigação contratual de entregar ativos ou prestar serviços é satisfeita e pelo
montante que reflete a contraprestação a que a entidade tem direito, conforme previsto
na “metodologia das 5 etapas”.

b) IFRS 16 (nova), ‘Locações’ (a aplicar nos exercícios que se iniciem em ou após 1 de janeiro
de 2019). Esta nova norma substitui o IAS 17, com um impacto significativo na

Milhares de euros

Imparidade reportada a
31  de dezembro de 2017

IAS 39
Impacto estimado da

adoção da IFRS 9

Saldo inicial ajustado
estimado da imparidade a

1  de janeiro de 2018
IFRS 9

Caixa e disponibilidades em bancos centrais 0 0 0

Disponibilidades em outras instituições de crédito 0 -1.37 7 -1 .37 7
Ativos financeiros disponív eis para venda 0 0 0
Aplicações em instituições de crédito 0 -12 -12
Crédito a clientes 0 0 0
Outros ativos 0 0 0
T otal 0 -1.389 -1.389

Milhares de euros

Rating equivalente da S&P
Valor de balanço bruto a
31  de dezembro de 2017

Imparidade estimada a
1  de janeiro de 2018

IFRS 9

Cobertura média da
imparidade estimada

IFRS 9
A- 3.583.647 -1 .380 -0,04%
BBB- 25.455 0 0,00%
B- 206 -9 -4,17 %

3.609.308 -1.389 -0,04%

Milhares de euros

Saldo reportado a
31 de dezembro de 2017

Impacto estimado da
adoção da IFRS 9

Saldo inicial ajustado
estimado a

1  de janeiro de 2018
Capital 325.025 0 325.025
Outros instrumentos de capital 833.648 0 833.648
Reservas de reavaliação -62 62 0
Outras reservas e resultados transitados 59.823 -1.451 58.37 2
Resultado líquido do exercício -9.930 0 -9.930
T otal do capital próprio 1.208.503 -1.389 1.207 .115

 ALJARDI SGPS, LDA.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017
(Montantes expressos em euros)

11

contabilização pelos locatários que são agora obrigados a reconhecer um passivo de
locação refletindo futuros pagamentos da locação e um ativo de “direito de uso" para
todos os contratos de locação, exceto certas locações de curto prazo e de ativos de baixo
valor. A definição de um contrato locação também foi alterada, sendo baseada no "direito
de controlar o uso de um ativo identificado".

c) IFRS 4 (alteração), ‘Contratos de seguro (aplicação da IFRS 4 com a IFRS 9)’ (a aplicar